
AUDIS
AUDitorský  InformačníSysté m

( SPP / Č EZ )

Ing. Michal Š ubrt Lotus Symposium 2003
PosAm IT, s.r.o. Praha 19.6.2003

AUDISAUDIS
AUDAUDitorský  itorský  IInformačnínformačníSSysté mysté m

( SPP / Č EZ )( SPP / Č EZ )

Ing. Michal Š ubrtIng. Michal Š ubrt Lotus Symposium 2003Lotus Symposium 2003
PosAm ITPosAm IT,, s.r.o.s.r.o. PrahaPraha 19.619.6.200.20033



ObsahObsah

§ Představení společnosti PosAm 

§ Historie vzniku AUDISU

§ Architektura a funkcionalita

§ Přínosy

§ Zá kladní obrysy řešení SPP / Č EZ



Představení společnostiPředstavení společnosti
PosAmPosAm

0
100
200
300
400
500
600
700

Tr
žb

y 
v 

m
il.

 S
k

1995 1996 1998 2000

Rok

n PosAm IT s.r.o. – 100 % dcera

n PosAm Bratislava, spol. s r.o. ( r.1990)

n 12. resp. 3. v ž ebříčku Top IT ( Trend 2002 resp. 2003) 

n 136 zaměstnanců, BA, BB, KE, ZA, Levice

n Trž by - 2002 – 552 mil. Sk, Zisk: 34 mil. Sk

n Cca 40 vývojá řů na platformě Lotus Notes



n IBM - Lotus Premier Partner
n IBM partner pro firemní řešení

n Certifiká t ISO 9000: 2000 od roku 2001
n Cena za jakost – 2. místo za rok 2002 

n Intranetová  řešení v Java prostředí
n Ř ešení pro průřezové  firemní procesy a   

průřezová  integrace stá vajících IS

Představení společnostiPředstavení společnosti
PosAmPosAm



Historie vzniku AUDISuHistorie vzniku AUDISu

1. V roce 1999 PosAm ( poboč ka BB ) pro Sloveské 
elektrárny vyvinul a ú spěšně implementoval IS pro 
podporu vý konu externích auditů.

2. Kvalita a rozsah systému byl inspirativní pro 
rozhodnutí o jeho implementaci  v ČEZ. V této 
etapě byl systém doplněn o podporu plánování 
auditů a o modul interní audity.

3. V roce 2002 byl systém implementován v SPP. 
Souč asně byl byl doplněn o modul Hodnocení.



Historie vzniku AUDISuHistorie vzniku AUDISu

4. V roce 2002 byl v rámci 2. etapy implementace v SE 
a.s. rozšířen o moduly Vnitřní kontroly, Funkč ní 
kontroly a Přešetření stížností.

5. Vý sledkem je ucelený  systém pro průřezová řešení a 
SW podporu :

- Interních a externích auditů
- Vnitřního kontrolního systému
- Správy a řízení společnosti (Corporate Governance)



Architektura a funkcionalitaArchitektura a funkcionalita
AUDISuAUDISu

Co je AUDIS ?
§ AUDIS je SW nástroj, použitelný  pro jaký koliv 

druh auditu a kontroly v libovolné organizaci
§ SW nástroj - ve funkcionalitě abstrahující od 

nepodstatný ch detailů
§ “Uživatelsky přítulný “ SW s rychlou a efektivní  

implementací 
§ SW nástroj podporující i různé jazykové mutace



Architektura a funkcionalitaArchitektura a funkcionalita
AUDISuAUDISu

§ SW jednoduše a  efektivně upravitelný  podle 
potřeb zákazníka

§ SW nástroj respektující implementovaný  mailový  
systém

§ SW nástroj s plnohodnotným přístupem přes WEB 
Browser

§ SW nástroj s propracovaným e-zaškolením pomocí 
CBT



AUDIS poskytuje podporu v auditech :
§ Finančním 
§ Procesů a operací
§ Prevence a odhalování podvodů
§ Jakosti
§ Personálního rozvoje
§ Managementu
§ Ekologickém
§ Bezpečnosti
§ Shody
§ Kontraktů a akvizic
§ Provozních
§ Informačních systémů atd.

Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu

§ Plánování auditů
§ Vypracování potřebné dokumentáce před    

auditem
§ Příprava na vý kon auditů
§ Vypracování potřebné dokumentace během 

auditů
§ Uložení nápravný ch opatření a sledování jejich 

realizace



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu

§ Vyhodnocení a vytváření souhrnný ch zpráv
§ Evidence a monitoring auditorů
§ Archivace všech dohodnutý ch dokumentů, 

které se vztahují k procesům realizace auditů



Plánování

Příprava Program

Vý kon Dokumenty

Opatření

Monitoring
plnění
Roč ní
zpráva

Archivace

Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Ž ivotní cyklus auditu)



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Plá nová ní auditů)

§ Sběr požadavků 
§ Schvalování požadavků
§ Kontrola a optimalizace návrhu plánu
§ Odsouhlasení a schválení plánu
§ Změnová řízení plánu



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Příprava na vý kon auditů)

§ Zadání auditu
§ Schvalovací řízení
§ Sestavení auditorského týmu
§ Vyžádání č lenů auditorského týmu
§ Vypracování dokumentace 

§ Program auditu
§ Kontrolní list (z DB otázok)
§ Prezenč ní listina



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
((Realizace auditu)

§ Plánování schůzek
§ Formulace a konsolidace poznatků
§ Grafické zpracování poznatků



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Hodnocení)



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Zpracová ní vý sledků hodnocení)



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Vypracová ní dokumentace auditu)

§ Vypracování (odsouhlasení, schvalování) a 
řízená distribuce zpráv z auditů (Word for 
Notes)

§ Vypracování protokolů o zjištěný ch neshodách 
vůč i požadavkům příslušný ch norem



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Ná pravná  opatření)

§ Ukládání, distribuce, sledování nápravný ch opatření
§ Odsouhlasení vý sledků jejich realizace
§ Změnové řízení



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Nápravná opatření)

§ Přístup přes WEB Browser



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Sledová ní plnění ná pravný ch opatření)

§ Stav nápravný ch opatření je signalizován 
příslušnou ikonou

§ V případě nedodržení termínů je auditor 
upozorněn e-mailovou notifikací



Funkcionalita AUDISuFunkcionalita AUDISu
(Archivace dokumentů)

§ Všechny dokumenty z auditů (vč etně 
nápravný ch opatření) jsou po ukonč ení auditu 
přesunuty do archívu

§ Přístup k těmto dokumentům je umožněn jen 
pro předem nadefinované zaměstnance

§ Přehledné uspořádání dokumentů



Architektura AUDISu Architektura AUDISu 
( standardní )( standardní )

Hodnocenírizik

Databá ze auditorů a
expertů

Ná pravná opatření

Model organizaceDatabá ze auditních
otá zek

Interní audity

Knihovna
dokumentace

Knihovna znalostí

Organizační struktura
(existujíci v ERP)

Kontextová  pomoc
pro už ivatele

Dokumentace pro
administrá tory

Externí audity



Přínosy z použ ívání Přínosy z použ ívání 
AUDISuAUDISu

§ Komplexní systém pro plánování, přípravu a 
realizaci různý ch auditů a kontrol – pokrytí všech 
procesů ve společ nosti

§ Zabezpeč ení elektronického WF všech 
relevantních formulářů a dokumentů –
zjednodušení, zpřehlednění a zvý šení efektivity 
práce

§ Zpřesnění evidence všech zjištěný ch neshod a 
všech příč in, které je vyvolaly



Přínosy z použ ívání Přínosy z použ ívání 
AUDISuAUDISu

§ Použití SW nástroje pro hodnocení –
zabezpeč ení manažerského přístupu k ocenění 
systému řízení

§ Uložení, realizace a monitorování všech 
nápravný ch opatření – zvý šení efektivnosti 
systému řízení



Základní obrysy řešení Základní obrysy řešení 
v SEv SE

Realizace : 1. etapa - Externí audity 1999
2. etapa – Plánování auditů, Interní 
audity ... konec 2002 – zač . 2003

Platforma : Windows NT 4.0, Lotus Notes & Domino 
Už ivatelé  : Všechny o.z. SE

1500 uživatelů v 8 o.z.
Funkcionalita: - Interní audity kvality, environmentu, 

bezpeč nosti, metrologie ...
- Externí audity dodavatelů
- Vnitřní a funkč ní kontroly
- Prošetření stížností

Školení : - CBT
Zavedení: - v aplikaci jsou stovky dokumentů



Základní obrysy řešení Základní obrysy řešení 
v Č EZv Č EZ

Realizace : 2001
Platforma : Windows NT 4.0, Lotus Notes & Domino 
Už ivatelé  : - Ú JE + Ú KE

1. etapa : 50 licencí
2. etapa : 130 licencí ( polovina roku 

2002 )
3. etapa : 260 licencí ( konec roku 2002 )

Funkcinalita : - Interní audity kvality
- Externí audity dodavatelů

Školení : - CBT
Zavedení: - v aplikaci jsou stovky dokumentů



Základní obrysy řešení Základní obrysy řešení 
v SPPv SPP

Realizace : 2002 – dosud
Platforma : Windows 2000, Domino Utility 

Server, MS IE 5.5 a vyšší 
Už ivatelé  : 3000 uživatelů, 28 poboč ný ch 

závodů 
Funkcinalita :

- Interní audity kvality, 
environmentu a bezpeč nosti

- Externí audity a hodnocení dodavatelů
Školení : - CBT, klasická školení
Zavedení: - aplikace je nasazena plošně



KontaktKontakt

Ing. Michal Š ubrtIng. Michal Š ubrt
PosAm PosAm ITIT, , spol. spol. ss r.r. o.o.
Zemské právo 5, 102 00 Praha 10Zemské právo 5, 102 00 Praha 10

subrtsubrt@@posamposamitit..czcz


